
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
12 мая 2025 г.  г. Изобильный №                           675 

 

 

 

 

О введении режима «Повышенная го-
товность» 
 
 
 

В соответствии с подпунктом «и» пункта 2 статьи 11 Федерального за-

кона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 8 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании распоряжения Губернатора Ставропольского края 

от 12 мая 2025 г. № 307-р «О введении на территории Ставропольского края 

режима повышенной готовности» и в связи с экстренным предупреждением 

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам граж-

данской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти-

хийных бедствий по Ставропольскому краю о вероятном возникновении 

чрезвычайных ситуаций (происшествий) (по данным Ставропольского Гид-

рометцентра) от 11 мая 2025 года, в связи с угрозой возникновения на терри-

тории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края чрез-

вычайной ситуации и происшествий природного характера не выше локаль-

ного уровня, связанных с подтоплением низинных частей местности в насе-

ленных пунктах и на автодорогах дождевым стоком, 12 мая и в течение су-

ток 13, 14, 15 мая, нарушениями в работе дренажных систем, ухудшением 

условий дорожного движения, увеличением количества дорожно-

транспортных происшествий, нарушениями в работе транспорта, поврежде-

нием линий связи и линий электропередач, повреждением кровли, остекле-

ния зданий, слабо закрепленных конструкций, автомобильной техники, ре-

кламных щитов и деревьев, в сельскохозяйственном секторе – повреждением 

строений и сельхозкультур (источник ЧС (происшествий) – сильный дождь в 

сочетании с грозой, градом, шквалом 20-25 м/с), администрация Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Ввести на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края с 12 мая 2025 года, на время неблагоприятной про-



2 

 

 

гнозной обстановки, режим «Повышенная готовность» для органов управле-

ния и сил Изобильненского звена территориальной подсистемы Единой          

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций Ставропольского края (далее – муниципальное звено). 

 

2. Определить границу зоны повышенной готовности, соответствую-

щую границам Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края. 

 

3. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности в Изобильненском муниципаль-

ном округе Ставропольского края (далее – КЧС) привлечь к проведению ме-

роприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства Изобиль-

ненской муниципальной территориальной подсистемы единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее – ТП РСЧС). 

 

4. Приступить к выполнению мероприятий плана действий по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

5. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию 

поврежденных объектов жилищно-коммунальной сферы, объектов социаль-

ного назначения, жилых домов (далее – поврежденные объекты) на террито-

рии Изобильненского муниципального округа Ставропольского края соглас-

но приложению. 

 

6. Межведомственной комиссии провести обследование поврежденных 

объектов, составить акты обследований в срок и в соответствии с требовани-

ями приказа министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставрополь-

ского края от 07 июня 2021 г. № 121. 

 

7. Заместителям главы администрации Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края организовать: 

работу функциональных органов и подразделений администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в рамках 

компетенции в соответствии с планом действий по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края; 

круглосуточное дежурство должностных лиц для организации приня-

тия экстренных мер при ухудшении обстановки, связанной с авариями и 

происшествиями на объектах жилищно-коммунальных служб и энергоснаб-

жающих организаций. 



3 

 

 

8. Заместителю главы администрации Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Пономарёву В.В. организовать работу ор-

ганов управления и сил ТП РСЧС по переводу в режим функционирования 

«Повышенная готовность»: 

определить силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий 

по предупреждению возможной чрезвычайной ситуации; 

организовать проверку готовности и взять под личный контроль функ-

ционирование подведомственных эксплуатационных, диспетчерских, ава-

рийно-восстановительных служб, их готовность к проведению аварийно-

восстановительных работ на системах жизнеобеспечения; 

организовать сбор и обработку информации об авариях на коммуналь-

ных сетях Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и 

обеспечить немедленную передачу информации в Единую дежурно-

диспетчерскую службу спасения – 112 Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края по телефону 112 (далее – ЕДДСС-112 ИМО 

СК); 

установить взаимодействие с местным пожарно-спасательным гарни-

зоном (3 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГУ МЧС России по СК) и филиалом государ-

ственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькрай-

водоканал» - «Центральный» производственно-техническое подразделение 

Изобильненское по выделению водооткачивающей техники; 

привести в готовность спасательную службу торговли и питания, про-

довольственного и вещевого снабжения Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края и ее формирований к выполнению мероприя-

тий по организации снабжения и подвоза питьевой воды. 

 

9. Начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства администра-

ции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края Степа-

ненко С.И: 

9.1. Совместно с управляющими компаниями, правообладателями по-

врежденных объектов подготовить сметную документацию на проведение 

аварийно-восстановительных работ, поврежденных объектов для дальнейше-

го направления в Государственное казенное учреждение Ставропольского 

края «Управление капитального строительства», для проверки на соответ-

ствие федеральной сметно-нормативной базе. 

9.2. Подготовить список пострадавших домовладений на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

10. Начальнику управления труда и социальной защиты населения ад-

министрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – УТСЗН) Глушонковой Е.Н., сформировать необходимый пакет 

документов на получение единовременного пособия гражданам, пострадав-

шим в результате стихии и направить установленным порядком на проверку 



4 

 

 

в Государственное казенное учреждение «Противопожарная и аварийно-

спасательная служба Ставропольского края» и Правительство Ставрополь-

ского края. Копии документов представить председателю КЧС. 

 

11. Начальнику отдела социального развития и туризма администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края                 

Авериной Т.С., в соответствии с постановлением Правительства Ставро-

польского края от 21 декабря 2017 г. № 519-п (в редакции постановления 

Правительства Ставропольского края от 13 апреля 2025 г. № 203-п) «О мерах 

социальной поддержки отдельных категорий граждан, пострадавших в ре-

зультате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в 

Ставропольском крае, но не имеющих в соответствии с федеральным зако-

нодательством и законодательством Ставропольского края права на получе-

ние мер социальной поддержки» определить список пострадавших граждан 

на получение единовременного пособия. 

 

12. Главному специалисту администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края Федосееву Е.В. ввести в действие 

план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

13. Начальнику ЕДДСС-112 ИМО СК: 

13.1. Ввести алгоритмы действий режима «Повышенной готовности»; 

13.2. Проводить информирование населения Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края, начальников территориальных 

управлений администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, руководителей объектов экономики Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края об осложнении режима «Повы-

шенной готовности». 

13.3. Проводить обобщение данных наблюдения и контроля за ухуд-

шением метеоусловий, состоянием окружающей среды на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

13.4. По указанию председателя КЧС, проводить оповещение членов 

КЧС Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, руко-

водителей организаций жизнеобеспечения населения. 

13.5. Осуществлять координацию действий сил звена единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

Изобильненское муниципальное звено РСЧС) и организаций жизнедеятель-

ности, при принятии ими экстренных мер по предотвращению угрозы воз-

никновения чрезвычайных ситуаций. 



5 

 

 

13.6 Силами диспетчерского персонала ЕДДСС-112 ИМО СК осу-

ществлять постоянный контроль за уровнем воды в реках и водоёмах округа; 

13.7. Определить порядок действий дежурной смены ЕДДСС-112 ИМО 

СК при повышении уровня воды в реках «Мутнянка» и «Чибрик». 

13.8. Организовать визуальный осмотр уровня воды в реке «Мутнянка» 

и других рек силами расчетов поисково-спасательной службы ЕДДСС-112 

ИМО СК при выезде по установленным маршрутам. 

 

14. Начальнику отдела по безопасности и профилактике правонаруше-

ний администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края Рубцову В.Н., довести до граждан, у которых в результате стихии 

пострадал личный автотранспорт, порядок сбора и подачи документов на 

возмещение пострадавшего имущества в судебном порядке. 

 

15. Начальникам территориальных управлений администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края: 

15.1. Совместно с руководителями организаций и учреждений на тер-

ритории подведомственных поселений уточнить состав техники, привлекае-

мой к ликвидации последствий чрезвычайной ситуации. 

15.2. Провести подготовительные мероприятия для эвакуации населе-

ния из пострадавших зданий. 

 

16. Руководителям организаций и предприятий всех форм собственно-

сти на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольско-

го края принять меры собственной безопасности, сохранности материальных 

ценностей, обеспечить готовность резервных источников электроснабжения 

объектов социально-культурного назначения, провести превентивные меро-

приятия. 

 

17. Рекомендовать руководителям государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Ставропольского края «Изобильненская            

районная больница» Хирьяновой Т.В., межрайонному территориальному от-

делу Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав по-

требителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № 5 Жибро-

вой К.Ю. обеспечить готовность медицинских учреждений к приему постра-

давших, наличие в них свободных койко-мест, а также готовность бригад 

скорой медицинской помощи к эвакуации пострадавших. 

17.1. Провести работу по планированию мероприятий медицинского и 

противоэпидемического обеспечения населения и действий при ликвидации 

медико-санитарных последствий, связанных с прогнозируемыми паводко-

выми явлениями и возможным осложнением санитарно-эпидемиологической 

обстановки, и массовым заболеванием людей инфекционными болезнями, в 

том числе острыми кишечными инфекциями. 



6 

 

 

17.2. Уточнить состав сил и средств спасательных формирований, по-

рядок приведения их в готовность, а также обеспеченность материально-

техническими средствами и санитарно-хозяйственным имуществом. 

17.3. В случае развертывания пунктов временного размещения, обес-

печить их подготовку в санитарном отношении, а также предусмотреть вы-

деление медицинских работников и необходимых медикаментов для осу-

ществления медицинского обеспечения пострадавших. 

17.4. Быть в готовности выделить бригады скорой помощи для оказа-

ния экстренной помощи пострадавшему населению, а также проведения опо-

вещения населения подвижными средствами, при угрозе и (или) возникнове-

ния ЧС. 

 

18. Рекомендовать начальнику отдела Министерства внутренних дел 

России «Изобильненский» Карагодину Д.В.: 

18.1. Дать указания дежурным силам и подразделениям на маршрутах 

патрулирования о проведении визуального осмотра рек «Мутнянка» и «Чиб-

рик» и других гидротехнических сооружений на территории округа на пред-

мет их наполняемости и пропускной способности. 

18.2. Быть в готовности усилить наряды ДПС ОГИБДД в целях органи-

зации дорожного движения при осложнении обстановки и проведения опо-

вещения населения по ранее установленным маршрутам. 

18.3. При необходимости обеспечить готовность спасательной службы 

охраны общественного порядка к выполнению мероприятий по охране иму-

щества граждан, безопасности дорожного движения на маршрутах эвакуации 

и соблюдению общественного порядка на пунктах временного размещения. 

 

19. Рекомендовать начальнику 3 пожарно-спасательной части 3 пожар-

но-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Главного 

управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Ставро-

польскому краю Азарову Д.С.: 

19.1. Проводить мониторинг и отслеживание гидрометеорологической 

обстановки на территории Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края. 

19.2. Быть в готовности выделить необходимое количество личного со-

става и автомобильной техники для откачки воды, а также для ликвидации 

последствий паводка и сильного ветра. 

 

20. Рекомендовать филиалу государственного унитарного предприятия 

Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - «Центральный» произ-

водственно-техническое подразделение Изобильненское при подвозе воды 

обеспечить регулярный производственный лабораторный контроль на при-

годность ее для употребления населения. 

 



7 

 

 

21. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края:  

в случае повышения вероятности угрозы возможной ЧС, вызванной 

паводковыми и ливневыми водами, организовать через средства массовой 

информации предупреждение населения Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края о сложившейся обстановке и доведение поряд-

ка действий в сложившихся условиях, принимаемых администрацией 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края для предот-

вращения возникновения каких-либо происшествий; 

разметить настоящее постановление на официальном портале органов 

местного самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http:/www.izobadmin.ru и опубликовать в информационно-аналитической га-

зете «Изобильненский муниципальный вестник». 

 

22. Направить настоящее распоряжение в отдел Министерства внут-

ренних дел России «Изобильненский», 3 пожарно-спасательную часть 3 по-

жарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Главно-

го управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Став-

ропольскому краю, филиалу государственного унитарного предприятия 

Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - «Центральный» произ-

водственно-техническое подразделение Изобильненское, государственное 

бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Изобиль-

ненская районная больница», межрайонный территориальный отдел Управ-

ления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Ставропольскому краю № 5. 

 

23. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

24. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края               Р.А.Коврыга 
 
 
 
 



Приложение 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 12 мая 2025 г. № 675 

 
 
 
 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по обследованию объектов, попавших в зону 
чрезвычайной ситуации на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 
 

Пономарёв Василий 
Васильевич 

заместитель главы администрации Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края, 
председатель межведомственной комиссии 
 

Степаненко Светлана  
Ивановна 

начальник отдела жилищно-коммунального хозяй-
ства администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края, замести-
тель председателя межведомственной комиссии 
 

Федосеев Егор 
Владимирович 

главный специалист администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставро-
польского края, секретарь межведомственной ко-
миссии  
 

Члены межведомственной комиссии: 
 

Аверина Татьяна 
Сергеевна 

начальник отдела социального развития и туризма 
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края  
 

Глушонкова Елена 
Николаевна 

начальник управления труда и социальной защиты 
населения администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края  
 

Рубцов Владимир 
Николаевич 

начальник отдела по безопасности и профилактике 
правонарушений администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края  
 

Юровникова Ольга 
Алексеевна 

главный специалист финансового управления ад-
министрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
 


